Sementara itu, kata *nagara* berarti negara, *krta* berarti kejayaan dan *gama* berarti agama. Terjemahan bebasnya mengacu pada arti *penulisan berbagai daerah atau negara berdasarkan tradisi agama yang suci* (Riana, 2009:x). Karya ini ditulis oleh Mpu Prapanca, seorang pujangga istana Majapahit, pada 1365 (1287 Saka) ini dan pertama kali ditemukan 1894 oleh J.L.A. Brandes, seorang staf bidang kebudayaan pemerintahan Belanda (Slametmuljana, 1979:37).

Cerita dalam NK dibagi dalam wirama atau pembaitan yang dalam sastra Jawa baru disebut *pupuh*. Pembaitan itu menggunakan irama, jumlah suku kata, serta baris yang mengikuti pola-pola tertentu sehingga bisa dinyanyikan.